
 
                           Página 12 de 41 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5681, Crato/CE, Terça - Feira, 18 de Março de 2025. 
 

PORTARIA Nº 146/2025 – GP 

CRATO - CE, 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

EMENTA: Nomeia os membros do Conselho Administrativo e Fiscal do PREVICRATO, e adota 

outras providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, do Art. 118, 

da Lei Orgânica do Município – LOM; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.360, de 18 de agosto de 2010, que “institui o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município do Crato”; 

 

CONSIDERANDO os arts. 27 e 28, da referida Lei, que disciplinam a constituição do Conselho Administrativo e Fiscal do 

PREVICRATO; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR os membros do CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL DO PREVICRATO, que passa a ser composto da 

seguinte forma: 

 

I- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

 

TITULARES: - RACHEL ALVES GOMES 

                      - OLDACK CESAR ROCHA SUCUPIRA 

                      - PEDRO IVAN DE ALENCAR CORREIA 

 

SUPLENTES: - GIULIANA PEIXOTO BRILHANTE 

                       - MONICA ALENCAR SUCUPIRA 

                       - JOÃO HENRIQUE SÁ XENOFONTE DE OLIVEIRA 

 

II- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL: 

 

TITULARES: - THIAGO ARAGÃO ESMERALDO 

                      - FABIO ALENCAR REIS JUNIOR 

SUPLENTES: - MARIA DE LOURDES PINHEIRO TELES 

                      - FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

III- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS: 

 

TITULARES: - DANIELLE DE NORÕES MOTA 

                      - FRANCISCO JOSE DA SILVA 

                      - TEREZINHA DE OLIVEIRA LIMA 

                      - JOSE ARLINDO SAMPAIO SIEBRA JUNIOR 

 

 



 
                           Página 13 de 41 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5681, Crato/CE, Terça - Feira, 18 de Março de 2025. 
 

SUPLENTES: - ALCYELI ARAÚJO PINHEIRO 

                     - MARIA DO SOCORRO JUCÁ FEITOSA 

                     - AUXILIADORA DA SILVA DE SANTANA 

                     - MARIA IZABEL AMORIM CASELLI 

 

IV – REPRESENTANTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL: 

 

TITULAR: - GEORGE WIENER TORRES DE BRITO 

SUPLENTE: - PAULO DE TARSO CARDOSO VARELA 

 

V- REPRESENTANTE DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS SEGURADOS 

 

TITULAR: - AGOSTINHA DOS SANTOS MACIEL 

SUPLENTE: - VANIA MARIA CARDOSO 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2025. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Prefeito Municipal  

 

 

PORTARIA Nº 147/2025 - GP 

CRATO - CE, 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 271/2025 – SMPG, publicada na edição nº 5676, fls. 12, de 11 de março de 2025, do Diário Oficial do 

Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 11 de março de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


